
PRR3ª-00003559/2024

PORTARIA PRE-SP Nº 6 DE 7 DE FEVEREIRO PORTARIA PRE-SP Nº 6 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024DE 2024

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00003557/2024), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 02/02/2024;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

4 SÃO PAULO - 
MOOCA

WILSON RICARDO 
COELHO TAFNER

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DIREIROS HUMANOS

16/01/2024 a 
31/01/2024

9 ANDRADINA MARILIA GONCALVES 
GOMES CANGANI

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ILHA SOLTEIRA

15/01/2024 a 
19/01/2024

23 BAURU RICARDO TAKASHIMA 
KAKUTA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE LENÇÓIS PAULISTA

26/01/2024 a 
31/01/2024

54 ITAPIRA PATRICIA TALIATELLI 
BARSOTTINI

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ITAPIRA

15/01/2024 a 
19/01/2024

83 PALMITAL FERNANDO FERNANDES 
FRAGA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PARAGUAÇU PAULISTA

08/01/2024 a 
12/01/2024

84 PARAIBUNA FERNANDA RATCOV 
BORGES

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE POÁ

30/01/2024 a 
31/01/2024

110 RIO CLARO NATHALIA MERLI PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
31/01/2024

119 CUBATÃO CAROLINA CAPOCHIM DA 
ROZ

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CUBATÃO

08/01/2024 a 
12/01/2024

165 PRESIDENTE 
BERNARDES

LUCAS RIBEIRO TRAVAIN 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PALMITAL

22/01/2024 a 
26/01/2024

166 SÃO CAETANO
DO SUL

JOSE ROBERTO FUMACH 
JUNIOR

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO CAETANO DO SUL

08/01/2024 a 
11/01/2024

166 SÃO CAETANO
DO SUL

MAURICIO SALVADORI 116º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL

12/01/2024

175 TUPI PAULISTA PATRICIA BASTOS 
DOMINGUES PASSOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
12/01/2024

178 COLINA MURILO CARVALHO 
FESTOSO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/01/2024 a 
31/01/2024

182 PRESIDENTE 
PRUDENTE

VANESSA ZORZAN PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
REGENTE FEIJÓ

22/01/2024 a 
31/01/2024

191 IBIÚNA GUILHERME SILVA DE 
DEUS

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CÍVEL DE ITAPECERICA DA 
SERRA

08/01/2024 a 
28/01/2024

199 BARUERI RICARDO MAURICIO 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/01/2024 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
1
:
0
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
7
1
5
1
e
2
6
.
b
1
9
8
5
5
f
1
.
e
0
a
6
4
a
b
c
.
c
c
e
4
b
9
2
0



MARTINHAGO DE ITAPEVA 26/01/2024

260 SÃO PAULO - 
IPIRANGA

WILLIAM ROBERTO 
RODRIGUES

8º PROMOTOR DE JUSTICA 
DE FAMÍLIA

01/01/2024 a 
07/01/2024

273 SANTOS CARLOS CABRAL 
CABRERA

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PRAIA GRANDE

17/01/2024 a 
31/01/2024

279 GUARULHOS ANDRE CARVALHO TONON PROMOTOR DE JUSTIÇA 30/01/2024

287 MOGI DAS 
CRUZES

REINALDO IORI NETO PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
TAQUARITUBA

18/01/2024 a 
24/01/2024

288 RIO CLARO BRUNO ORSATTI LANDI 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE LEME

29/01/2024 a 
31/01/2024

306 SANTO ANDRÉ VINICIUS BONESSO 
GUILLEN

14º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTO ANDRÉ

08/01/2024 a 
12/01/2024

362 SUMARÉ DENIS HENRIQUE SILVA 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SUMARÉ

22/01/2024 a 
31/01/2024

367 FRANCISCO 
MORATO

JOAO PAULO ROBORTELLA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BURITAMA

15/01/2024 a 
19/01/2024

369 BOITUVA GIOVANA CORAZZA NUNES
CORTEZ

2º PROMOTOR JUSTIÇA DE 
BOITUVA

22/01/2024 a 
26/01/2024

387 BAURU ALEX RAVANINI GOMES 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO MANUEL

08/01/2024

391 EMBU DAS 
ARTES

CARLA MURCIA SANTOS 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE EMBU DAS ARTES

15/01/2024 a 
31/01/2024

402 PRESIDENTE 
PRUDENTE

LINCOLN GAKIYA 8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PRESIDENTE PRUDENTE

22/01/2024 a 
26/01/2024

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem   Promotores Eleitorais Titulares designados no período em  
questão), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

19 BARIRI NELSON APARECIDO 
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PIRAJUÍ

01/01/2024 a 
16/01/2024

19 BARIRI RAFAEL ABUJAMRA 11º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MARÍLIA

17/01/2024 a 
31/01/2024

50 IGARAPAVA PAULO AUGUSTO 
RADUNZ JÚNIOR

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
TAQUARITINGA

15/01/2024 a 
19/01/2024

214 BURITAMA DORIO SAMPAIO DIAS 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
BIRIGUI

01/01/2024 a 
16/01/2024

214 BURITAMA MAURICIO CARLOS 
FAGNANI ZUANAZE

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
BIRIGUI

17/01/2024 a 
31/01/2024

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para atuarem na condição de Promotores Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas: 

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
1
:
0
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
7
1
5
1
e
2
6
.
b
1
9
8
5
5
f
1
.
e
0
a
6
4
a
b
c
.
c
c
e
4
b
9
2
0



19 BARIRI RAFAEL ABUJAMRA 11º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MARÍLIA

01/01/2024 a 
16/01/2024

19 BARIRI NELSON APARECIDO 
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PIRAJUÍ

17/01/2024 a 
31/01/2024

50 IGARAPAVA CLAUDIO LUIS 
WATANABE ESCAVASSINI

11º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FRANCA

15/01/2024 a 
19/01/2024

84 PARAIBUNA Afastamento Sem 
Substituição

- 25/01/2024 a 
26/01/2024

84 PARAIBUNA Afastamento Sem 
Substituição

- 29/01/2024

84 PARAIBUNA Afastamento Sem 
Substituição

- 30/01/2024 a 
31/01/2024

178 COLINA PALOMA MARQUES 
PEREIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/01/2024 a 
31/01/2024

182 PRESIDENTE
PRUDENTE

Afastamento Sem 
Substituição

- 22/01/2024 a 
26/01/2024

182 PRESIDENTE
PRUDENTE

Afastamento Sem 
Substituição

- 29/01/2024 a 
31/01/2024

214 BURITAMA BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
AURIFLAMA

01/01/2024 a 
16/01/2024

214 BURITAMA BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
AURIFLAMA

17/01/2024 a 
31/01/2024

284 SÃO 
BERNARDO 
DO CAMPO

JULIANA MELAZZI 
ANDRADE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/01/2024 a 
28/01/2024

284 SÃO 
BERNARDO 
DO CAMPO

DANIELE RECCHI PROMOTOR DE JUSTIÇA 29/01/2024

284 SÃO 
BERNARDO 
DO CAMPO

JULIANA MELAZZI 
ANDRADE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 30/01/2024 a 
31/01/2024

387 BAURU Afastamento  Sem
Substituição

- 08/01/2024

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

7 AGUDOS SEM PROMOTOR ATUANTE 26/01/2024

7 AGUDOS SEM PROMOTOR ATUANTE 24/01/2024

29 CAÇAPAVA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/01/2024

64 JOSÉ BONIFÁCIO SEM PROMOTOR ATUANTE 19/01/2024

64 JOSÉ BONIFÁCIO SEM PROMOTOR ATUANTE 23/01/2024

152 JALES SEM PROMOTOR ATUANTE 23/01/2024

158 AMERICANA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/01/2024

170 MATÃO SEM PROMOTOR ATUANTE 12/01/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
1
:
0
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
7
1
5
1
e
2
6
.
b
1
9
8
5
5
f
1
.
e
0
a
6
4
a
b
c
.
c
c
e
4
b
9
2
0



179 CATANDUVA SEM PROMOTOR ATUANTE 29/01/2024

179 CATANDUVA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/01/2024 a 26/01/2024

197 GUARIBA SEM PROMOTOR ATUANTE 23/01/2024

197 GUARIBA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/01/2024

264 SANTO ANDRÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 12/01/2024

271 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/01/2024 a 31/01/2024

272 SANTOS SEM PROMOTOR ATUANTE 22/01/2024 a 23/01/2024

295 PERUÍBE SEM PROMOTOR ATUANTE 16/01/2024 a 19/01/2024

299 ARAÇATUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 08/01/2024 a 10/01/2024

339 MAUÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 12/01/2024

354 CAJAMAR SEM PROMOTOR ATUANTE 26/01/2024

361 HORTOLÂNDIA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/01/2024

383 SANTO ANDRÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 08/01/2024

423 CAMPINAS SEM PROMOTOR ATUANTE 26/01/2024

423 CAMPINAS SEM PROMOTOR ATUANTE 29/01/2024

427 URÂNIA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/01/2024

427 URÂNIA SEM PROMOTOR ATUANTE 15/01/2024

428 SANTANA DE PARNAÍBA SEM PROMOTOR ATUANTE 17/01/2024 a 19/01/2024

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 7 de fevereiro de 2024

                          (assinatura digital)
              PAULO TAUBEMBLATT

                                              Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
1
:
0
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
7
1
5
1
e
2
6
.
b
1
9
8
5
5
f
1
.
e
0
a
6
4
a
b
c
.
c
c
e
4
b
9
2
0


